concessão de Reequilíbrio Econômico-Financeiro, decorrente da reoneração gradual da folha de
pagamentos, promovida pela Lei nº 14.973, de 16 de setembro de 2024.
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. O valor estimado com a revisão contratual, objeto deste Termo Aditivo, perfaz o montante
de R$ 564.299,24 (quinhentos e sessenta e quatro mil duzentos e noventa e nove reais e vinte e quatro
centavos), dos quais  R$ 329.784,74 (trezentos e vinte e nove mil setecentos e oitenta e quatro reais e
setenta e quatro centavos) correspondem à despesa estimada no período de 01/01/2025 a 31/12/2025; e
R$ 234.514,50 (duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta centavos),
correspondem à despesa estimada no período compreendido entre 1º de janeiro de 2026 e 16 de
setembro de 2026, quando encerra o contrato.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO

3.1. O valor global anual do contrato, consideradas as repactuações de preço anteriormente
autorizadas pela contratante, bem como os Termos Aditivos já firmados, ora consolidados, é de R$
13.038.012,60 (treze milhões, trinta e oito mil doze reais e sessenta centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – NOVA REDAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO Nº 10/2020 -
ADASA

4.1. A Cláusula Sexta do Contrato originalmente celebrado passa a contemplar a seguinte
redação, considerando as repactuações de preço anteriormente autorizadas, pela contratante, bem como
os Termos Aditivos já firmados, ora consolidados:

 

"CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR"

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução dos serviços objeto deste
Contrato o valor mensal estimado de R$ 1.086.501,05 (um milhão, oitenta e seis mil
quinhentos e um reais e cinco centavos), perfazendo o valor de R$ 13.038.012,60 (treze
milhões, trinta e oito mil doze reais e sessenta centavos)  para o período de 12 (doze)
meses, de acordo com os preços do quadro a seguir:

 

GRUPO ÚNICO – Serviço de apoio administrativo

CATEGORIA QTD
POSTOS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR

MENSAL

VALOR

ANUAL
CBO

Apoio Administrativo I 11 R$ 21.845,90 R$

[...]

discriminada:

I - Unidade Orçamentária: 21.206 – Adasa

II - Programa de Trabalho: 4.122.6001.8517.9649

III - Natureza da Despesa: 33.90.37

IV - Fonte: 250/251

5.2. Foi emitida a Nota de Empenho n° 2025NE00825, datada de 15/12/2025, no valor total de
R$ 329.784,74 (trezentos e vinte e nove mil setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro

centavos), para cobertura da despesa referente a este termo aditivo, a ser executada no exercício de 2025.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia contratual anteriormente prestada, mantendo a